UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO
INSTITUTO DE EDUCAÇÃO

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA E DESPORTOS

EDITAL Nº 02 DE 15/12/2021

CONCURSO DE MONITORIA VOLUNTÁRIA

         O DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO FISICA E DESPORTOS DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO
DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, faz saber que de acordo com a Deliberação
nº 057/1995-CEPE, encontram-se abertas as inscrições para os concursos de monitorias, visando o
preenchimento de 01(uma) vaga para a disciplina:

IE 180 – INTRODUÇÃO À EDUCAÇÃO FÍSICA

INSCRIÇÃO

 As inscrições serão feitas no Departamento de Educação Física, no período de 14/02/2022 a
18/02/2022 no horário de 09h00min às 16h00min.

CRITÉRIOS DE APROVAÇÃO E SELEÇÃO

1. Será considerado aprovado, no exame de seleção, o candidato que obtiver nota igual ou superior a 7
(sete);

2. Só será selecionado o candidato aprovado que obtiver maior número de pontos e não estiver
exercendo atividade remunerada pela Instituição e/ou não receber bolsa de órgãos financiados de
pesquisa, que caracterize acumulação com a bolsa de monitoria (PIBIC, CNPq, FAPERJ e outras);

3. Em caso de empate, o que obtiver melhor conceito na disciplina e persistindo o empate, será o de
melhor IAA.

4. A monitoria terá vigência somente em 2021-2.

DAS PROVAS

 A Prova será realizada no dia 25/02/2022 (sexta-feira) às 09:00h no DEFD (entrar em contato com o
Prof. Ruffoni).

CRITÉRIOS

- Já ter cursado a disciplina.
- Ter obtido CR mínimo de 7,0 na disciplina.
- Exercer a atividade de monitoria por 12h semanais.

PROGRAMA

   1. Propedêutica de atividades relativas à cultura corporal do movimento

      a. Esportes coletivos;
      b. Esportes Individuais;
      c. Lutas;
      d. Dança;
      e. Jogos Populares;
      f.  Jogos cooperativos;

2. BNNC e suas Unidades Temáticas

   3. Educação Física, alto rendimento e mídia;

    4.  Educação aplicada aos espaços ludo-recreativos de lazer;

    5.  Dimensões Sociais do Esporte

BIBLIOGRAFIA

HTTP://BASENACIONALCOMUM.MEC.GOV.BR/2020

BRASIL. Ministério da Educação e do Desporto. Secretaria de Educação Fundamental. Parâmetros
Curriculares Nacionais para o Ensino Fundamental. Ministério da Educação e do Desporto - Secretaria de
Educação Fundamental. Brasília, 1997.

DARIDO, S. C.; RANGEL, I. C. A. Educação Física na Escola: implicações para a prática pedagógica.
Rio de Janeiro: Guanabara Koogan, 2005.

DARIDO, S. C. Educação Física na Escola: questões e reflexões. Rio de Janeiro: Guanabara Koogan,
2003.

SOARES, Carmem Lúcia. Metodologia do ensino da educação física. São Paulo: Cortez, 1995.